1

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕТИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Сетище

«15» апреля   2024 г.                                                                                №07

Об утверждении Плана мероприятий по

 противодействию распространения наркомании

и алкоголизма на территории Сетищенского

сельского поселения муниципального района

«Красненский район» в 2024 году

С целью совершенствования профилактической антинаркотической работы

на территории Сетищенского сельского поселения муниципального района

«Красненский район», ограничения распространении наркомании, алкоголизма и

связанных с ними негативных последствий, в соответствии с Федеральным

законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных

веществах», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом Сетищенского сельского поселения, администрация

Сетищенского  сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике

распространения наркомании и алкоголизма на территории Сетищенского

сельского поселения в 2024 году.

2.Заместителю главы администрации сельского поселения (Алексеева

О.Н.)  разместить данное постановление на официальном сайте администрации

Сетищенского  сельского поселения, по адресу: http:// krasnenskijsetishhe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru»

        3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента

обнародования.

2

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на главу

администрации Сетищенского сельского поселения  Мамонова В.А.

Заместитель главы администрации

Сетищенского  сельского поселения              О.Н. Алексеева

3

«УТВЕРЖДЕН»

Постановлением администрации

Сетищенского сельского поселения от

«15» апреля 2024 г.

План мероприятий

по противодействию распространения наркомании и алкоголизма на

территории Сетищенского сельского поселения в 2024 году

№

п/п
Мероприятия

Срок

исполнения
Исполнители

1 2 3 4

1.

Выявление неблагополучных, неполных,

малообеспеченных семей, детей,

состоящих под опекой

и попечительством, а также находящихся

в трудной жизненной ситуации

постоянно

Администрация

сельского поселения,

Сетищенская ООШ

(по согласованию),

Уполномоченный

участковый

(по согласованию),

2.

Проведение лекций по вопросам

пагубного воздействия наркомании,

алкоголя и табакокурения

в течение года

Врач терапевт Офиса

семейного врача

Буханист Н.Н.,

 специалист МКУ

АХЦ Кудинова И.С.

(по согласованию)

3.

Размещение информации о проведении

акции «Спорт против наркотиков» и

«телефонов доверия» в общественных

местах, организациях и на

информационных стендах сельского

поселения

постоянно

специалист МКУ АХЦ

Кудинова И.С.

(по согласованию),

Филиал Сетищенской

сельской библиотеки

4.

Оперативное реагирование на обращение

родителей, основной

общеобразовательной школы, о фактах

детей оставшихся без попечения

родителей, о фактах жестокого обращения

с детьми, самовольных уходах детей

постоянно

Администрация

Сетищенского

сельского поселения,

Сетищенская ООШ,

Уполномоченный

участковый

5.

Проведение проверок торговых объектов

сельского поселения с целью выявления

фактов продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции

несовершеннолетним

постоянно

Администрация

Сетищенского

сельского поселения,

Уполномоченный

участковый

6. Проведение совместных рейдов с постоянно Администрация

4

уполномоченными лицами и школой по

семьям социального риска

сельского поселения

7.

Организация работы с молодежью

входящих в группу риска: проведение

профилактических бесед, привлечение к

общественной жизни поселения

постоянно

Сетищенская ООШ,

Сетищенский МДК,

филиал сельской

библиотеки

8.

Мониторинг информированности

подростков о пагубном влиянии на

здоровье человека табакокурения,

алкоголя, наркомании, ВИЧ

(анкетирование, тестирование

обучающихся)

в течение года

Сетищенская ООШ,

Сетищенский МДК,

 филиал сельской

библиотеки

9.

Проведение мероприятий в библиотеке по

профилактике наркомании

(информированные стенды, беседы,

читательские конференции)

апрель, октябрь

Сетищенский МДК,

 филиал сельской

библиотеки

10.

Обеспечение работы кружков,  в том

числе в выходные дни, вечернее время и в

период каникул

постоянно

Сетищенский МДК,

 филиал сельской

библиотеки

11.

Принятие мер к усилению контроля по

раннему выявлению несовершеннолетних

и семей, находящихся в социально

опасном положении, незамедлительное

информирование о выявлении

несовершеннолетних и семей,

находящихся в социально опасном

положении, случаях ненадлежащего

ухода за детьми, причинения

несовершеннолетним телесных

повреждений

постоянно

Администрация

Сетищенского

сельского поселения

12.

Активизировать вовлечение подростков

«группы риска» в организованные формы

досуга и занятости, клубы по интересам,

кружки художественной

самодеятельности

постоянно

Сетищенский МДК,

 филиал сельской

библиотеки

13.
Организация временного трудо-

устройства несовершеннолетних
в летний период

Администрация

Сетищенского

селського поселения

14.
Проведение культурных и спортивных

мероприятий для несовершеннолетних
постоянно

Сетищенский МДК,

 филиал сельской

библиотеки

15. Пропаганда здорового образа жизни постоянно

Сетищенская ООШ,

Сетищенский МДК,

 филиал сельской

библиотеки

16.

Организация работы по ранней

профилактике употребления алкоголя,

наркотических средств, токсических и

психотропных веществ среди

несовершеннолетних, а также их

постоянно

Сетищенская ООШ,

Сетищенский МДК,

Врач терапевт Офиса

семейного врача

Буханист Н.Н.

5

родителей

17.

Оказание социальной и психологической

поддержки несовершеннолетним,

вступившим в конфликт с законом.

Работа с родителями. Сопровождение

семьи весь период следственных

мероприятий и после вынесения решения

суда

постоянно Сетищенская ООШ

18.

Активизировать информационно-

просветительскую работу с населением,

пропагандирующую традиции и ценности

семьи

постоянно Сетищенский МДК

19.

Проведение рейдов по выявлению и

уничтожению наркотикосодержащих

растений на территории сельского

поселения

весеннее-летне-

осенний период

Администрация

Сетищенского

сельского поселения,

Отдел МВД по

Красненскому району

Цель:

формирование у несовершеннолетних негативного отношения к табакокурению,

к употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ

через воспитание мотивации здорового образа жизни.

Задачи:

 продолжить формирование знаний об опасности различных форм

зависимостей, негативного отношения к ним путѐм просветительской и

профилактической деятельности с несовершеннолетними.

 способствовать обеспечению условий для организации и проведения

мероприятий, направленных на формирование у детей стремления к

ведению здорового образа жизни; повышать значимость здорового образа

жизни, престижность здорового поведения через систему воспитательных

мероприятий.

 систематизировать совместную работу с родителями, педагогами,

медиками и общественностью по профилактике употребления

употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных

веществ, табачных изделий.

 продолжать работу по развитию информационного поля по профилактике

употребления спиртных напитков, наркотических и психотропных

веществ, табачных изделий.